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td giitha nd€rhyrjet kirurgiike q€ p€rfshijn€ metoda

kirurglike t€ cilat jan€ t€ reja ose metoda qii nuk i kand
zoteruar shumica e specialistdve, p€rkat€sisht

subspecialistdve n€ instifucionin sh€ndet€sor"

z€venddsohen me {alel "nd€rhyrjeve mjekdsore nga neni

I 1 paragrafi (2) i ketij ligii."

Neni 10

Titulli para nenit 14 dhe neni 14 shlyhen.

Neni 1l
N€ nenin 16 paragrafi (l) pikat 1), 2) dhe 3) shlyhen.

Pika 4) b€het pika 1).

N€ pik€n 5) e cila b€het pika 2), flaIlt: "paragrafi (6)"

z€vend€sohen me fialdt: "paragrafi (5)".

N€ pik€n 6) e cila b€het pika 3), {al€t: "paragrafi (4)"

z€vend€sohen me Sal€t: "paragrafi (3)".

N€ pik€n 7) e clla biihet pika 4) fialet: "paragrafi (6)"

zevend€sohen me {al€t: "paragrafi (5)".

Paragrafi (3) shlyhet.

Paragralet (a) dhe (5) behen paragrafb (3) dhe (a).

Ne paragrafin (6) i cili b€het paragraf (5), fal€t:
"paragrafi (5)" zdvenddsohen me fial€t: "paragrafi (4)".

Paragrafi (7) shlyhet.

N€ paragrafin (8) i cili bdhet paragraf (6) fialet:
"paragrafi (16)" z0vendesohen me fialet: "paralrafi (15)".

Neni 12

Procedurat e filluara per d€rgim nd trajnim t€ doktoreve

t€ mjek€sis€, specialistdve dhe subspecialist€ve, doktor€ve

t€ stomatologjise, specialist€ve dhe subspecialist€ve dhe

farmacist€ve td diplomuar t€ pun€suar ne institucionet

shendetdsore publike, si dhe kuadrit ndihmits mjek€sor deri
ne diten e hyrjes nd tuqi te ketij ligji, do tii pdrtundojn€

sipas dispozitave td Ligjit p€r studime t€ mjek€sis€ dhe

p€rsosje td vazhdueshme profesionale t€ doktor€ve t€

mjekdsis€ ("Gazeta Zyrtare e Republik€s s0 Maqedonisd"
numer 16/13, 39114, l44ll4 dhe 150/15).

Neni 13

Institucionet e arsimit td lart€ nga sfera e mjekesisd do

ta harmonizojne punen e vet sipas ketij ligii m€ s€ voni deri

m€ 3l dhjetor 2017.

Neni 14

(1) Studentet tit cil€t i kan€ filluar studimet e mjekesis€ s€

p€ryiithshme t€ nevojshme p€r lcyerjen e profesionit doktor i
mjek€sis€ n€ vitin akademik 201312014 do t'i p€rfundojn€

studimet sipas programeve studimore t€ akedituara n€ pajtim

me Ligjin p6r studime te mjekesise dhe p€rsosje t€
vazhdueshme profesionale t€ doktor€ve € mjekesise ("Gaznta

Zyrtare e Republikiis sd Maqedonis€" numdr 16113,39ll4,
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144/14 dhe 150/15), nd€na provimin profesional do ta japin

sipas Ligiit per mbrojtje sh€ndet€sore ("Gazeta Zyrtare e

Republik€s s€ Maqedonise" numer 43112, 145/12, 8ill3,
164n3,39n4, 43114, 1321t4, 1g8lt4, t0lt5, 61/15, 154/15.

1921 I 5, 17 I 16 &te 37 I 16).

(2) Studentet te cilet i kan€ filluar studimet e mjek€sis€

s€ p€rgjithshme td nevojshme p€r kryerjen e profesionit
doktor i mjekEsis€ n€ vitin akademik 201412015,

201512A16 dhe 201612017 do t'i p€rfundojn€ studimet nd

pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe sipas programeve

studimore t€ akedituara n€ pajtim me dispozitat nga sfera
e arsimit t€ lart€, nd€rsa provimin profesional do ta japin
sipas Ligjit piir mbrojtje sh€ndet€sore ("Gazeta Zyrtare e

Republik€s s€ Maqedonis€" num€r 43/12, 145/12,87/13,
164113, 39/14, 43t14, t32/t4, 188/14, 10n5, 61^5,
1 541 1 5, 192/ 15, 17 I 16 dhe 37 I 16;).

Neni 15

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjviines i Kuvendit t€
Republikils s€ Maqedonis€ q€ td pdrcaktoj€ tekst t€

spastruar te Ligjit per p€rsosje te vazhdueshme
profesionale td doktordve t€ mjek€sis€.

Neni 16

Ky ligj hyn n€ fuqi n€ dit€n e botimit n€ "Gazet€n
Zyrtarc t€ Republikds s€ Maqedonis€",

2671.

Bpr ocnona Ha qJreuor 75 crasosn 1 u2 ol,Vcranor Ha

Peny6nura Mare4ouuja, nperceAarenor na Peny6aura
Maregourja lr nperceAareJror Ha Co6pannero ua Peny6-
nlrxa Maxegouuja usganaar

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIbE HA 3AKOHOT 3A I{3MEI{Y.
BAIbE LI AOIIOJ'I}IyBAIbE HA 3AKOHOT 3A MTIHI'I-
MAJIHA IIJIATA BO PETT}'5J'IIIKA MAKEAOHI{JA

Ce npornacyna 3arono:r 3a rr3MeuyBarle r.r Aononupa-
rre na 3axonor 3a MraHr4MaJrHa rurara ro Perry6nlrra Maxe-

4onr.rja,

urro Co6panuero ua Peny6lNra MaxeAonr.lja ro gone-

ce Ha ceAHr,rrlara oApxaHa Ha l8 cenrenaspu20lT roAr{Ea.

8p.08-322411 flpercegaren
18 cenrelrnpu 2017 roluua ua Peny6luxa Mareqonnja,

Cronje a-p lopre llnanor, c.p.

r flperceAaren

na Co6panrlero aa Peny6alrra

MaxegoHuja,

rra-p Ta.nar {ar[epn, c.p.

E ntf
ia Maxegonxia
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3AKOH
3A rI3MEHyBAI6E [r AOTTOIHyBAISE HA 3AKO-
HOT 3A MITHITMAJIHA TIJIATA BO PEII}'EJITIKA

MAKEAOHIIJA

rl.nen I
Bo 3arouor 3a MrrH[MaJrHa nJrara no Peny6trura Ma-

xe4oNnja (,,Cnyx6en BecHrrK ua Peny6lzxa Maregounja"
6poj 11112,30114,180114, 81/15 u 129115), no .{neu 2 no

craror (1) ce AoAaBaar rpt4 HoBr{ craBoBr4 (2), (T u @),
KOh fracar:

,,(2) Hoprranpanr{or yrrr4HoK ce yrBpAyBa oA crpaHa Ha

pa6oro4anauor, ceroja roArrHa, no Serpyapu, Bp3 ocuoBa

Ha KplrreptlyMn na e(furacuocr Ha [por{3BoAu}ror rpoqec,
yrBpAeHr,r oA crpaHa na pa6oro4anaqor Bo copa6offia co

pa6ornuqure, a Kor,r Kpxrepr,yMlr Mopa Aa ce ucrr.r 3a ce-

roja rexulruro-TexnoJroruKa rlenr{Ha raj pa6oro4arauor.
(3) Hopvupannor yrltr"ror( oA craBor (2) ua oeoj ureu

rpe6a ga e ocrBapnnB sa najrr.raary 80% oa 6pojor Ha epa6o-

TeH[Te 3a ceKoja rexH[qro-rexHoJrorrrKa rleJrr{Ha, [ooAAeJrHo.

(4) Pa6oro4aBarror e AoJrxeH, Ha Kpajor na cexoj ue-

ceq, Ea pa6orHuKor Aa My usAaAe rorBpAa 3a ocrBapeur{-

oT nopMr.rpaH yqr.rHoK, 3aeAHo co IIEcMeHaTa rrpecMeTKa Ha

firuraira,".

Crasogrre (2) u (3) cranyBaar craBoBr.r (5) tr (6).

Hneu2
Bo qnen 3 crasor (2) ce rraenyna u Hracr4:

,,Bucunara Ha MTIHI,IMaJIH ura nnuta Ha pa6oruliKor Koj

pa6orr.r co cKpareHo pa6orHo BpeMe r4rur ocrBapyBa no-

rraaaxy pa6orHu qacoBr,r oA [onHoTo pa6oTHo BpeMe, ce

[pecMeryBa cpa3Mepno na 6pojor Ha ocrBapeHr.rre pa6or-
gn qacoer".

r{nen 3

I{neHor 4 ce rr,renyna H ilracrl:

,,(1) I,Icnnarenara Br,rcr4ua Ha MlHr{MrL'rHara flJrara Bo

6pyro vsnoc 3a [perxoAHara roAr4Ha ce ycornacyBa Bo

lrapr ceroja roAr,rHa co:

-eAHa TpeTr{Ha oA EopacToT Ha fipoceqHo r{cflJraTeHaTa

lJrara BO Peny6nrEra Mare4our,rja,

-eAEa TpeTr,rHa oA [opacToT Ha r.rHAeKcor r{a Tporxoqu-

TE HA XIIBOT 
" ,

-eAHa rperr,rHa oA peirJrnr.ror nopacr ua 6pyro AoMarrr-

HrroT npoH3BoA, 3a npeTxoAHaTa roAr.rHa, cnopeA [oAaTo-
qr.rre Ha,{pxannror 3aBoA 3a crarr,tcrr4Ka.

(2) Munucrepor 3a rpyA 14 coufijanFra norrr,rrr4Ka, no

nperxoAuo M[cJrerbe o.q Eronoucro - coqujaanr.ror coBer,
ja o6jaeyra Bl4cr4Hara Ha MI4Hr,iMaJlHara nJrara eo 6pyro
r.r3rroc ycornaceua conracuo co craBor (1) ua oroj qJreH Bo

,,C.nyx6en BecHuK na Peny6.nura MaKeAonuja" no uapt
ceKoja roAHHa, roja rie ganoqne Aa ce lrclJraryBa co nJra-

'Iara ga anpIlJI Bo reKoBuara top1t4na.o'.

20 cenrelrnpu 20i7

9;ren 4
flo .ureHor 4 ce .uoAasa HoBa rJraBa II-a. u cegyrvr uonu

qrreHoBr.r 4 -a, 4-6, 4 -s, 4-r, 4 - t, 4 -f u 4-e, rou rrracar:

,,II-a. @I{HAHCI4CKA IOMOIII 3A HCIIJIATA HA
MI4HI4MAJIHA II,'IATA I{ KOHTPOJIA BO OCTBA.

PYBAISETO 14 KOPI{CTEI+E TO HA OI,{TIAHCI{CKA-
TA IIOMOIII

IIneH 4-a

(l) Ha pa6oroAaBaqor roj ru ucno:ruyBa ycnoBrare oA
qJreHor 4-n o,q onoj saroH, (e rry ce o6er6e4n (fruauczcna
IIoMoIu 3a.I{crrJrara Ha MLIHI{Ma,'IHa n--Iara (ro na'rauorunu-
or reKcr: $ruaucncxa norvrour) o: E1'ueror ua Peuy6.itma

MaregonNja 3a [epuoAor cefireMBpir 2017 rogr,rna - $er-
pyapu 2018 roArrHa r{ roa:

- 2.000 AeHapr{ no apa6oren, :a epaSorenu xou 6ure
ro pa6oreu ognoc xaj pa6orogaaauor eo jaxyapu, $erpya-
pr4 r,r Mapr 2017 roluua r.r flpoceqHr{or H3Hoc Ha rrcnrare-
Hara MeceqHa rrero flJrara aa onoj nepnoJ llu 6un 4o
10.000.qenapu,

- 1.500 AeHapr{ no rpa6oreu, sa rpa5oreHn r<on 6nne

no pa6oreu ognoc raj pa6orogaaavor no jax1.'apn, Qenpya-
pr4 n Mapr 2077 tolur'a ll npocetrrruor H3Hoc Ha r4cnJlare-

Hara Eero rrJrara 3a onoj neplro4 urra 6u,r noMery 10.001 u
10.500 aenapu,

- 1.000 Ieuapr4 no apa6oren, sa epa6oreHu xoi.r 6uire

ro pa6oreH o4uoc raj pa6oroAaBar{or uojanyapr.r, $erpya-
pn H Mapr 2017 rolur'a r4 npocerrHrror r43noc Ha r,rcrrJ-rare-

Hara Meceqna Hero nJrara sa onoj nepnoA utut 6ut nouefu
10.501 u 1 1.000 seuapu z

- 500 4euapu no rpa6oreu, sa npa6orena rou 6r.rne so
pa6oreu o4noc xaj pa6oro4anauor no jauyapn, Senpyapr.r
n Mapr 2077 ro[una ll npoceirHuor r,r3Hoc Ha ricnJrarenara

Mecequa Hero [Jrara sa onoj neprroA r,ru 6nl norraefy

11.001 r.r 11.500 4enapu.
(2) 3a pa6oroAaBaqor oA craBor (1) na onoj q.rreg, ce

o6es6e4yra Suuaucvcra roMorrr 3a fleprroAor rrlapr 2018 -

anrycr 2018 roAr.rHa, Bo Bncr4Ha ol,50Yo oI a3Hocnre yr-
Bp.qeHr.r so cragoi ( l) ua oeoj u,reu.

(3) flpoceunuor r,r3Hoc Ha r{cnJrareHara MeceqHa Hero

flnara oA craBor (1) a-rrunera 1,2,3 u 4 ua oeoj qireH. ce

fipecMeryBa 3a r{cnJrareHfre fiJrarr.r oA crpaHa na pa6oro-

AaBaqor, 3aKnf{Ho co 31 aarycr: 2017 rolu:ea.

9.nen 4-6
(l) flpocevnaor u3Hoc Ha r{cnJrareHara Mecer{Ha Hero

nJrara 3a pa6orHur xoj pa6oru noManKy o,1 nonHoro pa-

6orno npeue, ce flpecMer]tsa cpa3MepHo co 6pojor na o4-

pa6oreHtrre aracoBr4 Bo Mecerlor.

(2) Bo npoceuHr{or r.r3Hoc Ha r.rcnJrareHara MeceqHa He-

To nJrara 3a pa6orur4r, He ce rpecMeryBa AoAaroKor Ha

ilIrara 3a rrpeKyBpeMeHa pa6ora.

Ar"'"fr" E*f
1ua Pery6ruxa Maxegonnia
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9nen 4-n

(1) @nnancr,rcKara noMorx oA qneuor 4-a o4 onoj :a-

rcon ce o6es6eAyBa Ha pa6oroAaBaqor, AoKonKy rI{ flcnoJl-

HyBa cJrenHnBe ycnoBu:

- pa6or:o4anaqor Aa ne e ocno6oAen oA nnaftarre na

[prrAoHecrlr oA 3aAonxr4reruo couajanHo ocl4rypyBalr'e

unfi rrepcouirneH AaHoK Ha AoxoA sa epa6oreuoro nl{qe oA

qreHor 4-a crae ( I ) oa oaoj :arou,
- pa6oroganauor Aa LIMa craryc Ha aKTLIBeH o6npsnnx,

oAHocHo ra He e Bo nocranKa ua creuaj u,ru ,rureurauuja

r4Jrr{ rocrarrKa ua 6puurene corJlacHo co wrcuowne 477,

477 -a, 552-a u 552-6 oA 3axonor 3a rproBcrllre ApyIIrrBa,

- pa6oro4aeavor so 2016 roAIiHa 4a ocrrapul sary6a

r4JrI{ Hero Ao6uexa no oAaHorryBarLe Bo I{3Hoc IIoMana oA

10ok ol, BKyrrHlrre pacxoAn,

- pa6orogaearror Aa rr{ r4Ma noAMl,Ipeno o6npcxnre no

ocHoB Ha [Jrara, [prrAoHecr{ oA 3aAoJIxc{reJIHo coquja,ruo

ocurypyBarse rr AaHorI[, 3aKJrr{Ho co flocJreAHLIOT AeH OA

Mecerlor:a roj ce o6ea6egyna SlrHaucr.rcrara noMoIrI.

(2) <DuuancucKara noMorrr o.q qreHor 4-a og onoj :a-

KOH Ce OCTBapyBa IIO [CnJraraTa IlAilrarara 3a Meceqor 3a

roj ce o6er6e4yna (fuuanclrcKara noMoIIr.

9:ren 4-r
(1) Pa6otoaaBaqor Bo Mece.Inara flpecMerra 3a LIH-

rerpupaua Hanrara mroja nognecyBa Ao Yirparara sajau-

nu nprzxo4r-r, comacuo co 3axonor 3a [pI{AoHecI4 oA 3a-

AoJrx[TeJrHo coqrja,rno ocfiryp]tsalbe, rI{ o3Har{}tsa Bpa-

6orennre nuqa oA r{JreHor 4-a crae ( 1) aar,Ineu l, 2, 3 u 4 u

cran (2) o4 oroj 3aKoH, 3a xou6apa o6es6egynarre ua (plr-

HaHCr'{CKa nOMOIII.

(2) 3apalu BpI[eIbe Ha l{cnJlara na Suuaucucxara no-

lroiu, Ynpaeara :a janun [puxoAl4 o6pa6oreuu:re noAaro-

rla oA craBor (1) na onoj TIJIeH rI{ AocraByBa Ao Mi.ruuc-

TepcrBoro 3a rpyA lr coqlrjanna TToJILITLIKa, ro pox o4 30

AeHa no r{creKor Ha Meceuor :a roj ce 6apa ucr':;'ara ua

$r.raaucucra fioMorrr.

(3) @unancucKara rIoMoIr oA qJIeHor 4-a o4 onoj ra-

KoH, ce ucflJraryBa nper<y MunxcrepcrBoro 3a rpyA rr co-

qrjanna floJrr{rr.rKa.

9;ren 4-A

(1) Havuuor na o6e:6e4yralbe Ha SLtraHcucrara no-

Morrr oA qJreHor 4-a o4 onoj 3aKoH ro fipofittulyBa MI,IHI{c-

Tepor 3a rpyA 14 corll4jalHa TIoJII,ITI,IKa, Bo corJlacHocr co

Mr{Hr,rcrepor 3a ouHaHcnl{.

9nen 4-f
(1) Pa6oro.uanavor xoj (e Ao6ve SIaHaucr.rcra noMoIII,

corJracuo co o4pe46nre og oeoj 3aKoH, e AoJIXeH Aa ro

3aApxr{ Ha pa6ora pa6orHl4Kor 3a Koj Ao6IrBa SnHaucr'rc-

Ka [oMorrr najrraa"nry eAHa roAI4Ha rro 3aBpIIIyBaI*e Ha ne-

prroAor ua go6urane na Suuancncrara TIQMoIII.

Ar*"fr" f-*f
1xa Peny6ruxa Manegonuja
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(2) Pa6oroganavor r<oj HeMa Aa ro r{crroJrur{ yciroBor

oA craBor (l) ua oaoj rrJreH, e AoJrrKeH Aa rr,r Bparn cpeA-

crBara Bo r,r3uoc Ha Ao6ueuara illruaucucxa floMorrr cor-
racHo co onoj saxon, Bo poK oA 30 Aena oA Aenor na o4ja-
ByBanero ua pa6or:ur,rxo:r sa roj 4o6una,r (pnHaHcucra no-

Morr, ocBeH ao cnyraj Ha ocrBapyBarbe Ha [paBo Ha rreH-

suja, npecrauoK Ha pa6orHr.Ior oAHoc no Br.rHa nnu nonja

ua pa6oruuror n cMpr ua pa6ornlmor.

I{nes 4-e

Ynpanara aa jarntr nprrxoAr.r Bprrrr.r KoHTpoJra Bo ocrBa-

pyBarbero r,r Koprrcrerbero na $uuaucrrcKara [oMoru oA
qJrenor 4-a o4 onoj gaxon.".

9:reu 5

r{reHor 7-6 ce rraeHyna rr ilracu:

,,(1) f:ro6a eo uguob oa 3.000 eBpa Bo AeuapcKa npo-
Tr{BBpeAHocr fte nry ce r.r3peqe 3a nperprlroK na pa6oro4a-

Baq - [paBHo Jlrrqe, aKo:

- He yrBp.u.r HopMr.rpaH ) rrrHoK (vnen 2, c'rae 2) u
- He It3AaAe noTBpAa 3a OCTBapeEI'IOT HOpMLIpaH yqII-

Horc (v.neu 2, cras 4).

(2) fro6a Bo rr3Hoc oa 6.000 eBpa Bo AeHapcKa npo-
Tr{BBpeAHocr (e rr,ry ce s3per{e Ha pa6o:ro4aeaq - [paBHo

Jrvqe, aKo:

- na rpa6o:reuure He LIM llctrJrarll MITIII{MaJIHa flJrara LI

[pr,rAoHecr.r oA nnara coruracHo co 3a(oH (vreu 4).

(3) fno6a Bo r.r3Hoc ot 30o/o oA oAMepeHara rno6a sa

npaBHoro nuqe fte My ce u3peqe 3a [perpruoKor oA craBo-

rure (l) u (2) ua oroj .r:ren Ha oAroBopHoro rrI{IIe Bo

[paBHoro r[qe.".
llren 6

Bo 'ureHo'r 3 oA 3aronor 3a r43MeuyBalbe Ha 3aKoHor

3a MuHrrMarrua flJrara no Peny6rura Maregonrja (,,Cryx-
6en secur.rK na Peny6;raxa MaKeronrja" 6poj 30/14), eo

anltrejara 4 cnpsnuror ,,u" ce tarueHyBa co roqra.
A.nl*rejara 5 ce 6purue.

9.neu 7

Bo .rreHor 6 oA 3aroHor 3a n3MeHyBarbe na 3aronor
3a Mr4HrrMaJ.rHa flJrara ro Peny6nura Maxegonuja (,,Cryx-
6en eecunr ua Peny6mrra MaKeAour.rja" 6poj 30/14), no

36opoBr.{re: ,,20i6 roar,rna" 3anup(ara ra r6opoar.rre: ,,a

craBor 3 (e:anoqne Aa ce upr,rMeHyea nounyeajftlr o4 1 ja-
nyapn 2018 rograna" ce 6puluar.

r{len 8

Oapea6ara oA qJrerror 4 cran (1) oA 3axonor 3a Mr,rur{-

MaJrHa rrrara ro'Peny6rulxa Mare4onuja (,,Cnyx6en rec-
Hr{K Ha Peuy6:ruxa Maxe4oHr.rja" 6poj llll2, 30114,

180114, 81115 u 129115) r.r oApeA6ara oA IIneHor 3 cmn 1

aruneja 4 oA 3axoso:r 3a Ir3MeHyBaIbe na 3ar<onor sa ulr-
Hr,rMlrnHa nJrara Bo Peny6nrara MaxeAonaja (,,C:ryx6en

BecHr4K na Peny6m.rra Maxe4onuja" 6poj 30/14), (e ce

rrpl{MeHyBaaT 3aKn}n{Ho co I{cfirarara Ha IIIarI4Te 3a aB-

rycr 2017 ro.iirHa.



Crp. 10 - Ep. 132

gnen 9
floAsaxoHcxnor npbnr.rc oA yJreHor 4_A oA osoj saxoH,

Ite ce gouece Bo pox oA ner AeHa oA AeHor Ha BrreryBarf,e_
To Bo cr{Jla ua oroj saroH.

llnen I0
Bucrnara Ha MalruM{ul}rara [Jlara no 6pyro r.r3uoc 3a

Hcruara Ha rrJrara 3a cgnreMBplt 2017 roguua,3aKryqHo
Ao r{crurarara Ha rrJrarara sa jyna 20lg ro4una, r,r3uecyBa
17.130 geHapn.

rlaeu I I
Buclrnara rra MunuMturuara nJlara ro 6pyro I{3Hoc 3a

r.rcrrJrara Ha rrJrara sa jynu 20lg roAuua, 3aKJryr{Ho Ao r{c_
nJrarara Ha rurarara 3a Mapr 2019 rogwwa, (e ce yrepgrE no
jynn 2018 roArrHa Bp3 ocHoBa Ha yrBpAeuara Bvcn*a Ha
Mr.IHlrMarrHaTa [JraTa yTBpAeHa 3a neprloAoT CerrTeMBpr{
2017 ro4w:aa - jynr 20lg roAHHa, corrracHo co oApeA6r.rre
oA rureHor 3 oA osoj 3aKoH, co xoj ce rr,renyaa oApeA6ara
oA qJIeHoT 4 craa (l) oA 3aKouor 3a Mr.rHr.tMrurHa rJrara Bo
Peny6nrra Mare4onaja.

9nen 12

Bo por oA 30 Aena oA Aegor Ha BJreryBarbero Bo cr{Jra
na oroj 3aKor{, pa6oroAaBairor sa 2017 roArma fte ro yr_
BpAr{ HopMr.rpaHr4or )An4HoK cornactro co oApe.46r.ne na
onoj raron.

9aen 13

Ce onnacryna 3axonoAasuo-[paBr{ara rouucuja na
Co6paur.rem na peuy6lura Maregonr{a Aa yrBpAr.r rpe_
gl1lcreH TeKcr Ha 3axouot 3a Mr.rHr.rM€urHa rlJrara ro perry6_
ruxa Maxe.uonr.rja.

rlnen 14

Oroj sarou BneryBa Bo cr.rJra co Aeuor na o6janynane-
ro no,,Cayx6eH BecHuK na peuy6aaxa Mare.qonuja.,.

' bashk€punim me pundtor.t, e t€ cilat kritere doemos duhet
t€ jen€ t€ nj€jta per secildn t€resi teknike _ teknologiike te
pun€dhdndsi.

(3) Kontributi i normuar nga paragrafi (2) i k€tij neni
duhet td jet€ i realizueshem per s€ paku g0o/o nganumri i t6
pun€suarve p€r secildn teresi teknike_teknologjike, veg e
veg.

(4) Pun€dh€ndsi Esht€ i deryruar. nd fund t€ secilit
rhuaj, pun€torit t'i l€shoj€ v€rtetim per kontributin e
nornuar t€ realizuar, s€ bashku me p€rlloganqen me
shkim t€ rrog€s.".

Paragraftt (2) dhe (3) behen paragralE (5) dhe (6).

Neni 2
N€ nenin 3 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Lart€sia e rroges minimale t€ pun€torit i cili punon

me kohe t€ shkurluar pune apo realizon m€ pak or€ pune
nga koha e plot€ e pun6s, p€rllogaritet n€ menyrd t€
p€rpjes€tueshme me numrin e or€ve t€ realizuara t€
pun€s. t'

Neni 3

Neni 4 ndryshohet si vijon:
"(1) Lart€sia e paguar e rrog€s minimale n€ bruto

shum€ p€r vitin paraprak harmonizohet nd mars gdo vit me:
- nj€ t€ tret€n nga rritja e rrog€s sd paguar mesatare ne

Republik€n e Maqedonis€,

- njd t€ treten nga rritja e indeksit t€ shpenzimeve t€
jetes€s dhe

- njii t€ tret€n nga rritja reale e bruto prodhimit vendor,
p€r vitin paraprak, sipas t€ dh€nave t€ Entit Shtet€ror per
Statistike.

(2) Ministri i pun€s dhe politik€s Sociale, me mendim
paraprak nga Kdshilli Ekonomik Social, e shpall lartesin€ e
nog€s minimale n€ bruto shum€ t€ harmonizuar nd pajum me
paragrafin (1) te kgtlj neni n€ ,,Gazet€n 

Zyrtare te Republik€s
sd Maqedonis€" n6 mars gdo vi! e cila do t€ fi1loj€ te paguhet
me rrog€n per muajin prill n€ vitin rrjedh6s....

Neni 4
Pas nenit 4 shtohen kreu i ri II_a. dhe shtat€ nene td reja

4-a, 4-b, 4-v, 4-g, 4-d, 4-gJ dhe 4-e, si vij oj n€ :..II-A. NDIHMA FINANCIARE PER PAGMIN E
RROGES MINIMALE DHE KONTROLLI NE

REALIZIMIN DHE SHFRYTEZIMN E NDIHMES
FINANCIARE

Neni 4-a
(l) Pun€dh€n€sit i cili i plot€son kushtet nga neni 4_v t6

k€tij ligii, do t'i sigurohet ndihmd financiare p€r pagimin e
nog€s minimale (n€ tekstin e mCturjeshem: ndihm€
financiare) nga Buxheti i Republik€s s€ Maqedonis€ p€r
periudh€n shtator 2017 - shkurt 201g, si vijon:

A4"r"D" f.r*tr
/xa Peny6nnra Maxegornja
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LIGJ
PTR NDRYSHIMIN DHE PLOTTSIMIN E LIGJIT

PTRRRoGT MINIMALE Nfr REPUBLIKTN E
MAQEDONIST

Neni I
Ne Ligiin p€r nog€ minimale nti Republik€n e

Maqedonisd (',Gazeta Zyrtare e nepuitikes s€
Maqedonis€" num6r 1l/12, 30/14, lS)lli, g1/15 dhe
129/15), n€ nenin 2 pas paragrafit (l) shtohen tre paragrafb
t€ rinj (2), (3) dhe (4), si vijojn€:

"(2) Kontributi i normuar p€rcaktohet nga punddhdn€si,
gdo vit, n€ shkurt, n€ baz€ t6 kritereve te efikasitetit te
procesit prodhues, t€ p€rcaktuara nga pun€dh€ndsi n€



20 cenrenrpr,r 2017

- 2.000 denar€ pdr t€ pun€suar, per t€ pun€suarit tg cilet

kan€ qen€ n€ marr€dhdnie pune te pun€dh€n€si nd janar,

shkurt dhe mars t€ vitit 2017 dhe shum€n mesatare te neto

rrog€s s€ paguar mujore p€r k€t€ periudh€ e kan€ pasur

deri n€ 10.000 denar6;

- I .500 denard p€r te pundsuar, p€r t€ pundsuarit te cilet

kan€ qen€ n€ man€dh€nie pune te pun€dh€n€si n€ janar,

shkurt dhe mars t€ vitit 2017 dhe shum€n mesatare t6 neto

rrogds s€ paguar mujore p€r k€t€ periudhii e kan€ pasur

nd€rmjet 10.001 dhe 10.500 denar€;

- 1.000 denar€ p€r te punesuar, p€r t€ pun€suarit te cilet

kan€ qen€ n€ manddh€nie pune te pun€dh6n6si n€ janar,

shkurt dhe mars tC vitit 2017 dhe shum€n mesatare te neto

rrog€s s€ paguar mujore pdr k€t€ periudh€ e kan€ pasur

ndErmjet 10.501 dhe 11.000 denar€ dhe

- 500 denar€ pdr t€ pun€suar, per te pundsuarit te cilet

kan€ qend n€ marr€dhdnie pune te punddhEn€si n€ janar,

shkurt dhe mars td vitit 2017 dhe shum€n mesatare t€ neto

rroges se paguar mujore per kete periudh€ e kan€ pasur

nd€rmjet 1 1.001 dhe 1 1.500 denar€.

(2) Per pun€dh€n€sin nga paragrafi (l) i ketij neni,

sigurohet ndihm€ financiare p€r periudh€n mars 2018 -
gusht 2018, n€ lart€si prej 50% nga shumat e p€rcaktuara

ne paragrafin (l) te ketij neni.

(3) Shuma mesatare e neto rrog€s s€ paguar mujore nga

paragrafi (l) alinetii 1,2,3 dhe 4 te ketij neni, p€rllogaritet

p€r nogat e paguara nga pun€dh€n€si, p€rfundimisht me 31

gusht 2017.

Neni 4-b

(1) Shuma mesatare e neto rroges se paguar mujore p€r

pun€torin i cili punon m€ pak se orari i plot€ e pun€s,

p€rllogaritet n€ m€nyrd tii p€rpjes€tueshme me numrin e

oreve te punuara n€ atd muaj.

(2) Ne shum€n mesatare te neto rrog€s sE paguar

mujore p€r pun€tor, nuk p€rllogaritet shtesa e rrog€s pdr

pundnjasht€ orarit.

Neni 4-v

(l) Ndihma financiare nga nsni 4-a i ketij ligli i
sigurohet pun€dhdn€sit n€se i plot€son kushtet n€ vijim:

- pun€dh€n€si t€ mos jet€ i liruar nga pagimi i
kontributeve nga sigurimi i detyruesh€m social apo tatimi

personal mbi t€ ardhura p€r personin e punesuar nga neni

4-aparagrafr (l) te ketij ligji;
- pun€dh€n€si te ke€ status te detyr€sit aktiv,

p€rkat€sisht t€ mos jet€ n€ procedurE td falimentimit apo

likuidimit apo procedur€ te shlyedes n€ pajtim me nenet

477,477-a,552-a dhe 552-b te Ligjit per shoqdri tregtare;

- pun€dh€n€si n€ vitin 2016 t€ ket€ realizuar humbje

apo neto fitim pas tatimimit n€ shumd mE td vog€l se l0%

nga shpenzimet e pilrgjithshme dhe
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- pun€dh€n€si t'i ket€ shlyer detyrimet n€ baz€ t€

nog€s, kontributeve nga sigurimi i detyruesh€m social dhe

tatimeve, pdrfundimisht me diten e fundit te muajit per te

cilin sigurohet ndihma financiare.

(2) Ndihma financiare nga neni 4-a te ketij ligii
realizohet sipas pagimit te rroges p6r muajin p€r t€ cilin
sigurohet ndihma fi nanciare.

Neni 4-g

(l) Pun€dhen€si n€ P€rllogaritjen mujore piir arkiltim td

integruar q€ e parashtron te Drejtoria p€r t€ Hyra Publike,

n€ pajtim me Ligjin p€r kontribute nga sigurimi i
detyruesh€m social, i shdnon personat e pun€suar nga neni

4-a paragrafr (l) alinet€ l, 2, 3 dhe 4 dhe paragrafi (2) te

ketij ligii, per te cilet kerkon sigurimin e ndihm€s

financiare.
(2) PCir kryerjen e pages€s s€ ndihm€s financiare,

Drejtoria e td Hyrave Publike te dhenat e p€rpunuara nga

paragrafi (l) i ketij neni i dor€zon te Ministria e Pun€s dhe

Politik€s Sociale, nd afat prej 30 ditdsh pas kalimit ttl
muajit p€r t€ cilin k€rkohet pagesa e ndihm€s financiare.

(3) Ndihma financiare nga neni 4-a te ketij ligii,
paguhet n€p€rmjet Ministris€ s€ Pun€s dhe Politik€s

Sociale.

Neni 4-d

(l) M€nyr€n e sigurimit tti ndihm€s financiare nga neni

4-a t€ k€tij ligji e p€rcakton ministri i Pun€s dhe Politik€s

Sociale, nii pajtim me ministrin e Financave.

Neni 4-gi

(1) Puniidh€n€si i cili do't€ merr ndihm€ financiare, n€

pajtim me dispozitat e ketij ligii, €shtE i obliguar ta mbaj€

n€ pund pun€torin p€r tii cilin men ndihmd financiare m0

s€ paku nj€ vit pas mbarimit tii periudh€s s€ marrjes s€

ndihmds financiare.

(2) Pun€dhen€si i cili nuk do ta plot€soj€ kushtin nga

paragrafi (1) i ketij neni, €sht€ i detyruar t'i kthej€ mjetet

n6 shum€ t€ ndihmds s€ marrb financiare nd pajtim me kete

hgi, ne afat prej 30 dit€sh nga dita e glajm€rimit td
pun€torit p€r t€ cilin ka marr€ ndihmii financiare, pdrveg n€

rast tO realizimit te se drejt€s per pension, nd€rprerjes s€

man€dh€nies se punes me fajin apo vullnetin e pun€torit

dhe vdekjen e pun€torit.

Neni 4-e

Drejtoria e t€ Hyrave Publike kryen kontroll n€

realizimin dhe shfr5rtdzimin e ndihm€s financiare nga neni

4-a t€ k€tij ligii.".

Neni 5

Neni 7-b ndryshohet si vijon:

Arr"f". E r,"[
1na Peny6rnna Marelorria
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"(1) Gjob€ n€ shume prej 3.000 euro nd kund€rvler€

[:.:;iffiil 
ti shqiptoheipe' tunaci'vu;t:. p".or'r"r'i.] 

.. ..*r "*, o.Tr__lg gt,rrnT;'i,1" e hyses n€ tuqi re ketij

,);ft.r.*#to"n 
tont'iuut tc normuar (neni 2, paragrarr [?ffi.t|!}."]ttiili'ffi:l1i:.;h','tr3;il,,ili

- nuk leshon vefietim p€r kontributin e normuar terealizuar (neni 2, paragrafi4j.
(2) Gjobe n€ shumd prej 6.000 euro n€ kunddrvier€ me

denare do t'i shqiptohet ponedhenerit_pe.son iuridik nes",- te punesuarve nuk ua paguan nogen minimale dhekontlibulgtnga noga ne pajtim m. figjin?n;ni;1.
(3) Gjobe nd shum€ prej 30% * n"O" e percakruar

p€r personin juridik do t'i.shqiptohet-per-icundtrvajtjen ngaparagTfbJ (1) dhe (2) te ketij neni personit p€rgegids ndpersonin juridik.,,.

Neni 6

. N€ nenin 3 te LigJit p€r ndryshimin e Ligiit per rroge
TiniTll" ne Republiken i tr,taqeAonise (iC#tu Zyrtare eRepublik€s s€ Maqedonis€" numer :OZj+j, * alinen€ 4lidhlza "dhe" z€vendesohet me pik€. 

- '/' '-'
Alineja 5 shlyhet.

Neni 7

. N€ nenin 6 te Ligiir per ndryshimin e Ligjit per rroge
minimale ne Republik€n i Maqeaonise (;Cur?tu Zyrtarc e

l".tyb]i!.: s€ Maqedonis€" numer :olr+j, pl, f,al€ve:"uiti.20|6. presja dhe fial€t: ".nd€rs u purigr;f, 3 do tdfilloje rc zbatohet duke filiuar ngu t ;unu.ii0i8i shlvhen.

. Dispozita nga neni o ftiX*l"o (l) tc Lisiit per rrose
minimale n€ Republik€n.. fr4uq"aoni, e f,C^7"r^ Zyrtare eRepublikils sd Maqedonisc" numer wiz,liilq, n0/14,
81/15 dhe l29ll5) dhe dispozita neu n"ni i p,aragraft 1
ali.neja .4 te_Ligiit p€r ndryshiml"" 

" iigiit'p€r rroge
minimale n6 Republik€n.e Maqedonisei gC1""ti Zyrtur" 

"Republik€s s€ Maqedonis€" numdr :Olf+l J" ie zbatohen
pdrfundimisht me pagimin e rrogave pe, gurhiZ0tZ.

. Rregulla n€ntigjore "ilt}:, 4-d te kctij ligii, do tc
Tr:il:.h:t nd afat prej pesE dit€sh nga Citae fi'y4!s nd tuqi
te ketij ligii.

Larr€sia e rrog€s Jiill?. n€ bruro shume p€rpagimin e rrog€s p€r muajin shtator ZOf i fe.n namirfrt
deri n_e pagimin e rrog€s p€r qershor ZO t A, eshte n .80
denar€.

Neni 1l
Lart€sia e rroges minimale n€ bruto shum€ p€r pagimin

e rrog€s p€r muajin konik 201g, perfundimisht deri nepagimin e rrog€s pdr muajin mars-Zbtg, Oo ie pe..unofr.t
nd qershor 2018 n6 bazl t|-lart€sise s€ p€rcaktuir tC rroges
minimale p€r periudh€n shtaror 2017 _ qr;;;;2018, n€pajtim me dispozitat nga neni 3 te ketij i,ci;;; t€ cilin
ndryshohet dispozita e nenit 4 paragraf, til ie-ikiit pe,
rroge minimale ne Republiken e Maqeaonise.

Bo .rreuor 105 *as ,ffH;""rr.: ,,oA paauo.q'oyg-
Hara raKca,',€e 3aMerryBaar co s6oponure, ,,ap"4"r"uru ru
e{Haucupa*e ua pa4ro4r.r$y3uara gejHocr,.. a :6opo_
Br4rei ,il oA cpeAcrBa o6es6eAeHr,r no Eygeror Ha feny6_nrra Maxe4onwja za reKoBnara ro4r,rHa,,: ce 6puurar.

C:ranor (5) ce 6przure.

Autorizohet *"*, r,"l"t"lir.t'o,u r,* re" € s i Kuvendit
5 1.0*1ll:s se Maqedonis€ te pE."ti":i tekst t€spastruar te Ligjit p€r rrog€ minimale ne Refubliken eMaqedonis€.

_ Ky ligi hyn n€ *rt Tlii3" e botimit ne ,.Gazetdn
Zyrtarc tE Republik€s se' Maqedonise,,.

2672.

_ Bps ocHoaa Ha qJreHor 75 crasosu I w2 oaycragor HaPeny6.nzxa Maxenonria, nperceAarenor Ha peny6naxa
MareroHuja 

" .rp.r."jur.rror Ha Co6paHzero Ha perry6_
nrra Mare4ourlja nr4aoaar

YKA3
34 IIPOIJIACYBAISE HA 3AKOHOT 3A I43MEHY.

BAIf,E HA 3AKOHOT 3A AyAr{o lr ai,arao-
Br43yEJrHr{ MEAWMCTg.T ycttri4

Ce npornacyoa 3aronor 3a H3MerryBarbe Ha 3axoHor ga
ay ArlO H ayAr{oBr43yerHri MeAEyMcKri ycJryn{,

ruro Co6panr.rero ua peny6',rr*u t,tu*.a*uja ro Aoue_ce Ea ceAgrrrlara oApxaHa Ha I 9 cenreN{g pu 2Oil roAriga.

llperceAaren
Ha Peny6r14Ka MarceaoHaja.

-t-p fopre llnaxon, c.p.
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Ep.08-3236/l
19 cenrenapu 2017 rorturra

Cnonje

flperce;area
na Co6pannero ua peuy6nnra

MaxeaoHr.rja,
u_p Talar lJarpepu, c.p.

3AKOH
3A r.I3MEHyBArf,E HA 3AKOHOT 3.{ AyAr.ro rIAyAr,IOBr,I3yuIHLr MEAr,IyMcnr,r v c"i vru

r{,.reH I

, .3:.^^t:-T"lll ru uyorjr u 
_ayraoBt3yerrarzre yc.rrlru(.,LnyxoeH BecHrrK ua 

. 
peny6lnxa Mareaonuja; 6poi184fi3, 13/14, 44/14, 10v14, r32A4, ti/li 

"'iiz/16), notllrl€Hor 4 cras (7) r6oporilre: ,,oA cpeAcrBara oA Ha[rrare-
HaTa paAr.roAr.royrua raxca.. ce sar,nirryraa, co s6oporure:
,,o.q cpeAcrBara sa @uuancuparie Ha pa4zo4r.r@y:na 4sj_noct".


